

چهارشنبه ۱۲ آذر ۱۴۰۴ | ۱۲ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷

۴ گزارش یک مهسار کبندی

از نفس تنگی تا وعده‌های بی‌عمل در هوا

باران ناجی‌شد، قانون جاماند!

سرخنگوی قوه قضائیه: قوه قضائیه با ترک‌فعل‌ها و کوتاهی‌های مؤثر در آلودگی هوا جدی و بدون اغماض بر خورد خواهد کرد



خطرناک در کارنامه این شهر ثبت شده‌است. این آمار نشان می‌دهد که نفس کشیدن در تهران بیش از آنکه به مدیریت شهری وابسته باشد، به لطف باران و تغییرات جوی کره خورده‌است.

■ هوای پاک در گروی اراده

پس از آنکه باران تهران را از وضعیت اضطرار بیرون کشید، نگاه‌ها به نقش مدیریت شهری و دستگاه‌های مسئول معطوف شد. در جلسهٔ امروز شورای شهر، رئیس‌شورا با تأکید بر وجود راه‌حل برای بحران آلودگی هوا گفت: «شهرهای بزرگ‌تر و آلوده‌تر از تهران در دنیا با برنامه‌ریزی درست توانسته‌اند به هوای پاک برسند. ما هم قطعاً می‌توانیم، اما مشکل اینجاست که قوانین فقط نوشته و تصویب می‌شود و اجرا نمی‌شود.»

او با انتقاد از کم‌کاری برخی نهادهای توضیح داد که بارها پیشنهاد داده و حتی کتبی‌اعلام خواهد کرد تا جلسات بررسی عملکرد دستگاه‌ها برگزار شود. به گفتهٔ او: «اگر این روند پیگیری نشود ما ناچاریم خودمان اطلاعات را کسب کنیم، دعوت کنیم، سؤال کنیم و برای مردم و رسانه‌ها گزارش دهیم که کدام دستگاه وظایفش را انجام نداده است.»

چمران در ادامه به جلسات وزارت کشور اشاره کرد

باران اخیر فرصتی کوتاه برای تنفس شهروندان فراهم کرد، فرصتی که نشان داد تهران همچنان در برابر آلودگی هوا آسیب‌پذیر است و بدون تغییرات اساسی در مدیریت منابع آلاینده، راه به جایی نخواهیم پیرد. در روز‌هایی که مدارس و دانشگاه‌ها تعطیل شدند و ادارات بسا حداقل ظرفیت فعالیت کردند، این بار نه طرح‌های ترافیکی و نه محدودیت‌های اداری، بلکه بارش باران بود که نفس‌های شهر را تازه کرد، اما پشت این نفس‌گیری کوتاه، واقعیتی تلخ نهفته است، اینکه قوانین هوای پاک روی کاغذ مانده‌اند، دستگاه‌های مسئول به وظایف خود عمل نکرده‌اند و حالا قوه قضائیه وعده داده با ترک فعل‌ها و کوتاهی‌ها بدون اغماض بر خورد کند. تهران در سال جاری تنها شش روز هوای پاک داشته و بیش از ۱۰۰ روز آلوده را پشت سر گذاشته است، آماری که نشان می‌دهد پایتخت بیش از آنکه به مدیریت شهری دل ببندد، چشم‌انتظار باران است.

■ ■ ■

نه طرح‌های ترافیکی و نه محدودیت‌های اداری، این بار باران بود که به داد تهرانی‌ها رسید و نفس‌های شهر را تازه کرد. بارش عصر دوشنبه، کیفیت هوای پایتخت را از وضعیت بحرانی به مرز قابل قبول رساند و همین تغییر جوی، چراغ سبزی برای بازگشایی مدارس و دانشگاه‌ها شد.

■ باران، ناجی تهران در روزهای خاکستری
شرکت کنترل کیفیت هوای تهران اعلام کرد که هم‌زمان با بارش باران، شاخص آلودگی در پایتخت به سطح قابل قبول رسید، هر چند همچنان در مرز آلودگی باقی ماند. این شرایط تا روز گذشته ادامه داشت و نشان داد که طبیعت، نه اقدامات مدیریتی، عامل اصلی بهبود وضعیت بوده‌است.

حسن عباس‌نژاد، دبیر کارگروه اضطرار آلودگی هوای استان تهران، با اشاره به کاهش غلظت آلاینده‌ها گفت: «با توجه به پیش‌بینی‌های هواشناسی و بهبود شرایط جوی، وضعیت اضطرار آلودگی هوا در روز چهارشنبه رفع شد و آموزش در مدارس و دانشگاه‌ها حضوری و فعالیت ادارات طبق روال عادی خواهد بود.»

او البته تأکید کرد که برخی محدودیت‌ها همچنان برقرار است، از جمله اجرای طرح زوج و فرد از درب منزل. ممنوعیت فروش طرح ترافیک، تشدید نظارت بر واحدهای صنعتی و برخورد با پسماندسوزی‌ها.

اما آمار همچنان نگران‌کننده است. تهران از ابتدای سال جاری تنها شش روز هوای پاک داشته است. در مقابل، ۱۲۲ روز هوای قابل‌قبول، ۱۰۷ روز هوای آلوده برای گروه‌های حساس، ۱۷ روز هوای آلوده برای همه افراد جامعه، دو روز هوای بسیار ناسالم و دو روز هوای

۴ گزارش ۲ زهرا چیدری

در تماس تلفنی از سوی دفتر مقام معظم رهبری با همسر آقای رضا امیرخانی، ضمن ابلاغ سلام و نگرانی برای این نویسنده متعهد کشورمان تأکید شد که حضرت آیت‌الله خامنه‌ای دعاگوی سلامتی و بهبود وی هستند

او، «از به»، «داستان سیستان»، «شت نشا»، «بیوترن»، «سروچه‌ها»، «نفحات نفت»، «جانستان کالیستان»، «قیدار» و «نیم‌دانگ پیوندگان» اشاره کرد. هر گواهی‌نامه خلبانی هم دارد و قبل از ۲۰ سالگی در سال ۱۳۷۱، جوان‌ترین خلبان ایران لقب گرفت. امیرخانی مدتی هم رئیس هیئت مدیره انجمن قلم ایران بود. این نویسنده سرشناس که خود می‌توانی اسیر آفاق و انفس و فنا شدن در مسیر عشق و محبت را تجربه کنی، قیدار و فضای خاصی که امیرخانی با همان قلم توانمندش ترسیم می‌کند و «جانستان کالیستان» سفرنامه‌ای از همسا به پر خاشیه‌شرفی کشورمان افغانستان بی‌آنکه در این سرزمین حضور پیدا کنیم همراه با نویسنده در کابل، هرات و مزار شریف، گشت می‌زنیم. حالا این نویسنده متعهد کشورمان به خاطر سانحه‌ای دچار آسیب جدی شده و در بیمارستان بستری است. آنطور که پزشک معالج وی می‌گوید باید منتظر ماندن تا ببینیم وضعیت نویسنده «ارمیا» و «قیدار» از چه حدی یا پایداری می‌ماند. با وجود این، دوستان رضا امیرخانی از شرایط رو به بهبود این نویسنده می‌گویند و حرف‌هایشان از افزایش سطح هوشیاری او حکایت دارد.

■ ■ ■

یک‌شنبه ۹ آذر ۱۴۰۴ بود که خبری ناگوار برای اهالی فرهنگ و ادب و البته همه مردم کشورمان منتشر شد. رضا امیرخانی نویسنده خوب کشورمان بر اثر سقوط از پاراگلایدر آسیب دیده و اکنون در بیمارستان بستری است. به گفته پزشکان، امیرخانی از چند ناحیه دچار شکستگی و آسیب شده و در بخش مراقبت‌های ویژه تحت نظر و درمان است.

■ نویسنده‌ای تأثیرگذار

رضا امیرخانی، جزو نویسندگان خوب و تأثیرگذار کشورمان بوده‌است. امیرخانی زاده سال ۱۳۵۲ در تهران است و در دانشگاه صنعتی شریف، مهندسی مکانیک خوانده‌است. علاقه‌مندی ادبی‌اش از شب‌ها شروع شده انقلاب اسلامی در دبیرستان علامه حلی شروع شد و از همان اواخر دوران دبیرستان، نوشتن را آغاز کرد. از میان آثار این نویسنده می‌توان به کتاب‌هایی همچون «ارمیا»، «ناصر ارمی»، «من

جامعه

سرویس اجتماعی ۶۰۴۰۸۵۲۳

۳ جوان | شماره ۷۴۶۶

مطابق وظیفه قانونی خود، موضوع آلودگی هوا و ترک فعل متولیان را با جدیت دنبال خواهند کرد. او نقش سازمان بازرسی کل کشور را برجسته دانست و توضیح داد که این سازمان بازرسی‌های فوق‌العاده را در دستور کار قرار داده و جلسات متعددی با وزرا و مسئولان نهادهای ذی‌ربط برگزار کرده‌است. به گفته او: «برای برخی از مسئولان ارشد سابق نیز به دلیل عدم انجام تکالیف قانونی توضیح خواسته شده و اقدامات لازم در حال انجام است.»

سرخنگوی قوه قضائیه با اشاره به گزارش سازمان بازرسی گفت: این نهاد تاکنون ۲۷ نامه هشدار و بیش از ۱۰۰ مکاتبه با دستگاه‌های مرتبط داشته که بخشی از آنها به نتیجه رسیده‌است. ارتقای کیفیت سوخت و مطابقت حدود ۹۰ درصد سوخت تولیدی کشور با استانداردهای ملی، عرضه نفت کوره با سولفور کمتر برای نیروگاه‌های حرارتی و صدور مجوز ورود سازمان ملی استاندارد به انبارهای سوخت از جمله نتایج این پیگیری‌ها بوده‌است.

او همچنین از راه‌اندازی سامانه معاینه فنی خودروانه‌ها براساس ماده ۱۷ قانون هوای پاک خبر داد و گفت: جلسات مشترکی با سازمان حفاظت محیط‌زیست و وزارت نیرو برگزار شده‌است. در حوزه برق تجدیدپذیر نیز از برخی وزرای سابق و مقامات وزارتخانه توضیح خواسته شده و اصلاح آیین‌نامه اجرایی ماده ۱۱۰ قانون ساماندهی صنعت خودرو در دستور کار قرار گرفته‌است.

جهانگیر همچنین اظهار داشت: «همه کسانی که مطابق قانون به تکالیف خود در حوزه هوای پاک عمل نکرده‌اند، برای آنان حتماً پرونده تشکیل خواهد شد و رسیدگی قضایی لازم انجام می‌گیرد.» او خاطر نشان کرد که بر خورد قوه قضائیه با ترک فعل‌ها و کوتاهی‌های مؤثر در آلودگی هوا جدی و بدون اغماض خواهد بود.

به گزارش «جوان»، هر چند کمی باران توانست برای هوای تهران را قابل تحمل کند، اما نمی‌توان هر بار عمل نکرده‌اند، برای آنان حتماً پرونده تشکیل خواهد شد و رسیدگی قضایی لازم انجام می‌گیرد.» او خاطر نشان کرد که بر خورد قوه قضائیه با ترک فعل‌ها و کوتاهی‌های مؤثر در آلودگی هوا جدی و بدون اغماض خواهد بود. جهانگیر، سرخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری با اصحاب رسانه، آلودگی هوا را «یکی از مشکلات جدی و طولانی‌مدت کشور» دانست و تأکید کرد که این بحران طی روزهای اخیر موجب اختلال گسترده در برنامه‌های عمومی شده‌است، دانشگاه‌ها به آموزش غیر ضروری روی آورده‌اند و مدارس و ادارات نیز یا تعطیل شده‌اند یا با حداقل ظرفیت فعالیت کرده‌اند. او با اشاره به تکرار این وضعیت در آغاز فصل سرما گفت: «هر سال با شروع سرما این آلودگی در شهرهای مهم بروز می‌کند. عوامل طبیعی مانند خشکسالی و کاهش بارش‌ها در تشدید آلودگی مؤثرند، اما این موضوع نافی مسئولیت دستگاه‌هایی نیست که با ترک فعل یا اقدامات عامدانه خود به تشدید آلودگی و نقض حقوق عمومی دامن زده‌اند.»

جهانگیر اعلام کرد که دستگاه‌های نظارتی و قضایی



صادر می‌شود. این کارها شدنی است، فقط اراده لازم می‌خواهد.»

■رود قوه قضائیه به ترک فعل‌ها

در حالی‌که بحث آلودگی هوا همچنان محور اصلی جلسات و اظهار نظر‌هاست، این بار نگاه‌ها به دستگاه قضایی و نقش آن در پیگیری ترک فعل‌ها و کوتاهی‌های نهادهای مسئول معطوف شد. اصغر جهانگیر، سرخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری با اصحاب رسانه، آلودگی هوا را «یکی از مشکلات جدی و طولانی‌مدت کشور» دانست و تأکید کرد که این بحران طی روزهای اخیر موجب اختلال گسترده در برنامه‌های عمومی شده‌است، دانشگاه‌ها به آموزش غیر ضروری روی آورده‌اند و مدارس و ادارات نیز یا تعطیل شده‌اند یا با حداقل ظرفیت فعالیت کرده‌اند. او با اشاره به تکرار این وضعیت در آغاز فصل سرما گفت: «هر سال با شروع سرما این آلودگی در شهرهای مهم بروز می‌کند. عوامل طبیعی مانند خشکسالی و کاهش بارش‌ها در تشدید آلودگی مؤثرند، اما این موضوع نافی مسئولیت دستگاه‌هایی نیست که با ترک فعل یا اقدامات عامدانه خود به تشدید آلودگی و نقض حقوق عمومی دامن زده‌اند.»

جهانگیر اعلام کرد که دستگاه‌های نظارتی و قضایی

خالق «داستان سیستان» در مسیر بهبود

در تماس تلفنی از سوی دفتر مقام معظم رهبری با همسر آقای رضا امیرخانی، ضمن ابلاغ سلام و نگرانی برای این نویسنده متعهد کشورمان تأکید شد که حضرت آیت‌الله خامنه‌ای دعاگوی سلامتی و بهبود وی هستند



رضا امیرخانی عزیز همچنان در بخش مراقبت‌های ویژه (ICU) تحت‌نظر است، به دلیل ضربه وارد شده و داروهای کنترل بیمار، سطح هوشیاری او پایین است، داروی خواب مصنوعی قطع شده تا ارزیابی دقیق‌تری انجام شود.

جاندا‌زی در رفتگی انجام شده و وضعیت اندام پایدار است، امید می‌رود تا امشب ارزیابی‌بهتری حاصل شود، دعا‌های مردم و تلاش تیم درمان همراه اوست.» احمد محبی آشتیانی پزشک معالج امیرخانی هم در توضیح وضعیت سلامت وی اینگونه توضیح داد: «تروما به سر وارد شده و انفرد جدی بوده‌است که این نویسنده از هوش پرود، اما آنقدر جدی نبوده که خونریزی در داخل نسج مغز به وجود بیآورد و این مایه امیدواری است.»

این پزشک از کما و سطح هوشیاری پایین امیرخانی هم گفت: «این یک کمای القایی با دارو است، مغز آسیب‌دیده است و احتیاج به بهبود دارد. پزشک متخصص با دارو کمای مصنوعی ایجاد کرده‌است، تا مغز در استراحت باشد و ترمیم‌های خودبه‌خودی در آن انجام شود، فشار خون در مغز پایین بیاید، التهاب و ورم فروکش کند و مغز به تدریج بهبود خود را به دست بیآورد.»

قضای

پرونده ۱۳۰ کارشناس متخلف به دادسرای انتظامی ار سال شد

مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه در راستای صیانت از دستگاه قضایی و مبارزه با فساد اعلام کرد: پرونده ۱۲۰ کارشناس متخلف به دادسرای انتظامی کارشناسان رسمی دادگستری ارسال شد. در پیانیه این مرکز آمده‌است: در اجرای فرمایش‌های رهبر معظم انقلاب و تأکیدهای رئیس قوه قضائیه در خصوص حفظ سلامت و صیانت از دستگاه قضایی و مبارزه با فساد، مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه به منظور صیانت و اعمال نظارت بیشتر بر عملکرد کارشناسان رسمی دادگستری، طبق روال معمول اقدام به پایش و بررسی عملکرد آنها کرده‌است. بر همین اساس، طبق بررسی‌های انجام شده در نیمه نخست امسال، تعداد ۱۲۰ نفر از کارشناسان رسمی دادگستری، به دلیل اتهاماتی ناشی از اخذ رشوه، تحصیل مال نامشروع، سوء رفتار و اعمال خلاف شئون شغلی و نقض قوانین و مقررات در اظهار نظرهای کارشناسی، دریافت وجه مازاد بر تعرفه، دستمزد و هزینه، ارائه گزارش خلاف واقع، شناسایی و به دادگاه انتظامی کانون کارشناسان رسمی معرفی شدند. براساس این گزارش، پرونده این افراد پس از طی مراحل رسیدگی، ۱۴۸ مورد حکم محکومیت (در برخی موارد برخی افراد چند مورد محکومیت داشته‌اند) از جمله مجازات ابطال، انفصال موقت، محرومیت یا توبیخ با درج در پرونده برای افراد متخلف صادر شد. در این احکام، برای ۵۰ نفر از متخلفان، حکم به محدود کردن اختیارات فنی و محرومیت از امر کارشناسی از یک ماه تا سه سال، برای یک مورد حکم به (ابطال پروانه)، محرومیت دائم از اشتغال به امر کارشناسی همچنین برای ۹۷ مورد دیگر نیز توبیخ کتبی صادر شده‌است.

گزیده

معاون وزیر بهداشت مطرح کرد

تشدید تحریم‌های علمی علیه ایران

معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت با بیان اینکه جنگ علمی علیه ایران آغاز شده‌است، بر نقش ثبات اقتصادی، اجتماعی و سیاسی در رشد علمی کشور تأکید کرد و گفت: یکی از عوامل جدی، تشدید تحریم‌های علمی علیه ایران به‌ویژه در حوزه تجهیزات است. شاهین آخوندزاده با اشاره به وضعیت تولید علم در کشور طی سال‌های اخیر اظهار کرد: ایران بر اساس نقشه جامع علمی کشور باید تا سال ۱۴۰۴ به جایگاه نخست منطقه در تولید علم دست پیدا می‌کرد، جایگاهی که در سال ۲۰۱۷ در عمل به آن رسیدیم و با فاصله قابل توجهی از کشورهایی مانند ترکیه و عربستان جلوتر بودیم، اما از سال ۲۰۲۱ این روند با توقف و کاهش مواجه شد و امروز ترکیه دوباره از ما پیشی و عربستان نیز فاصله خود را کم کرده‌است. وی دلیل این عقب‌ماندگی را مجموعه‌ای از چالش‌های آشکار دانست و افزود: تحریم‌ها در کنار فشارهای اقتصادی از امکان بهره‌وررسانی آزمایشگاه‌ها و حضور فعال محققان ما در عرصه بین‌المللی را به‌شدت محدود کرده‌است.

معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت با بیان اینکه کاهش تعاملات علمی بین‌المللی بر میزان استنادات و کیفیت پژوهش اثر مستقیم دارد، توضیح داد: وقتی یک مقاله تنها در یک مرکز اثرانی انجام شود، درصد استناد آن محدود است، اما اگر پژوهش چندمرکزی یا بین‌المللی باشد، ضریب اثرگذاری آن چند برابر افزایش می‌یابد. تحریم‌های علمی و محدودیت‌های اقتصادی باعث شده‌است حضور محققان ایرانی در مجامع جهانی و همکاری‌های چندکشوری کاهش پیدا کند.

وی با اشاره به موضوع بودجه پژوهش گفت: طبق اسناد بالادستی، سهم پژوهش از تولید ناخالص داخلی باید به ۲ درصد برسد، اما این رقم به بیش‌تر حدود نیم درصد بود، اکنون حتی از این میزان نیز پایین‌تر آمده‌است. در حالی که برخی کشورهای منطقه مانند رژیم اشغال‌قدس تا ۶ درصد از تولید ناخالص ملی خود را به پژوهش اختصاص داده‌اند، ایران نه‌تنها رشد نکرده بلکه عقب هم رفته‌است.

آخوندزاده ادامه داد: برای نمونه، ردیف بودجه معاونت تحقیقات و فناوری در سال ۱۳۹۶ سستی که از ۱۳۰ میلیارد تومان بود، اکنون در سال ۱۴۰۴ این رقم در حالی ثابت مانده که نرخ تورم طی این سال‌ها چندین برابر شده‌است. این کاهش قدرت خرید، به‌شدت بر کیفیت تحقیقات اثر می‌گذارد. وی وضعیت آزمایشگاه‌های دانشگاهی را نیز نگران‌کننده توصیف کرد و گفت: سال‌هاست که آزمایشگاه‌ها و تجهیزات دانشگاه‌های علوم پزشکی نوسازی نشده‌اند. امروز پژوهش‌های علمی بدون دسترسی به تجهیزات به‌روز عملاً امکان‌پذیر نیست و یک برنامه جدی برای بازسازی و تجهیز مجدد این مراکز ضروری است.

معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت خاطر نشان کرد: این مجموعه عامل در کنار یکدیگر سبب‌شده خروجی علمی کشور نسبت به گذشته کاهش پیدا کند. برای بازگشت به مسیر رشد، نیاز به رفع محدودیت‌ها، تقویت دیپلماسی علمی و افزایش واقعی سرمایه‌گذاری در پژوهش داریم. آخوندزاده با اشاره به تجربه کشورهایمانند ترکیه پس از بحران‌های اجتماعی سیاسی تأکید کرد: رشد علمی بدون آرامش داخلی، ثبات اقتصادی و فضای مناسب برای تحقیق و توسعه امکان‌پذیر نیست.

وی با بیان اینکه طی سال‌های اخیر بخشی از اعضای هیئت علمی و فارغ‌التحصیلان توانمند از کشور مهاجرت کرده‌اند، افزود: این موضوع طبیعتاً به رشد علمی ایران لطمه می‌زند. باید توانیم نتخبان علمی را هم حفظ و هم جذب کنیم؛ به‌گونه‌ای که فارغ‌التحصیلان ایرانی خارج از کشور نیز انگیزه بازگشت داشته‌باشند. آخوندزاده در پاسخ به پرسشی درباره برنامه وزارت بهداشت برای فعال‌سازی اعضای هیئت علمی که کار یا فاقد فعالیت پژوهشی گفت: سال گذشته که کار را آغاز کردیم، محور اصلی وزارت بهداشت نیروی انسانی بود. با وجود محدودیت‌های مالی و تجهیزات، همه منابع را به سمت حمایت هدفمند از پروژه‌های تحقیقاتی اعضای هیئت علمی جوان – به‌ویژه استاددارانی با سابقه دو تا پنج سال– هدایت کردیم. به گفته وی، حمایت از جوانان علاوه‌بر فعال‌سازی چرخه تحقیق، اعتمادبه‌نفس آنان را تقویت می‌کند و احتمال مهاجرت را کاهش می‌دهد.

خبر کوتاه

- وزیر بهداشت تأکید کرد: مبتلایان به اچ‌ای‌وی با تشخیص و درمان به موقع، عمری طبیعی خواهند داشت.
- سرپرست معاونت اجتماعی سازمان انتقال خون ایران گفت: نیاز به خون همیشگی است و مراکز انتقال خون به‌طور پیوسته حتی در روزهای تعطیل، مشغول خدمت‌رسانی به شهروندان هستند و آلودگی هوا منعی برای اهدای خون پدید نمی‌آورد.
- معاون دفتر خدمات تخصصی و فوق تخصصی سازمان بیمه سلامت ایران اعلام کرد: سازمان بیمه سلامت ایران با ۱۳۱ مرکز درمان نابروری در سراسر کشور قرارداد همکاری دارد.
- رئیس دادگاه رسیدگی به اتهامات منافقین با اشاره به مقررات فرانسه در قانون آزادی ارتباطات ۱۹۸۶ و اباحتاح پس از آن، درباره میزبانی این کشور از شبکه‌های ماهواره‌ای منافقین تذکر داد و تأکید کرد: قرار دادن سرزمین اتحادیه اروپا از جمله فرانسه به متهمان اقدامات تروریستی خلاف قوانین و معاهدات بین‌کشورهای اتحادیه اروپا است.
- طرح ملی نوسازی مدارس سنگنی با اعتباری معادل ۲ هزار میلیارد تومان و مشارکت ۵۰ درصدی بنیاد مستضعفان و وزارت آموزش و پرورش در دست اجراست.